volumus et imperamus tibi cum universo nostro senatu ut nactus opportunitatem nomine nostro verba facias cum antedicta beatitudine reverendis dominis cardinalibus et aliis ad rem aptis et idoneis et ita commendes nobilem ipsum nostrum, ut mediante modesta instantia tua valeat consequi dignitatem et benefitium aliquod mediante quo et studium et laudandum indeptum suum prosequi valeas et superveniente etate percipere debitum primum laudabilium vigiliarum et studiorum suorum sicut est conveniens et honestum, quod nobis eo gratius erit quo diligentius et celerius effeceris et in hac eadem forma mutatis mutandis scribatur summo pontifici et aliis quando et sicut fuerit necium et domino videbitur nostro.

De parte 122

de non 18

non sinceri 4.

] Facte fuerunt littere die XXVII suprascripti mensis.

213

1487 agosto 12

Divieto per i docenti salariati dello Studio di Padova di abbandonare le lezioni per svolgere attività privata in cause giudiziarie.

Ed. parziale: SI 1550, cc. 85v-86r.

214

1487 settembre 25

Deliberazione di condotta di Corradino Tiraboschi sulla medicina pratica ordinaria in primo luogo e di Girolamo della Torre in secondo luogo con il medesimo stipendio di f. 300.

ASV, ST, 10, c. 63v.

Copia: ASUP, 648, 280r-v.

Die XXV septembris.

[Sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

Cum lectura practice medicine in Gymnasio nostro Patavino sit maximi momenti et magnopere existimanda ob eius importantiam et in ea solus remansisset anno exacto magister Coradinus de Bergamo qui legit ad primum locum cum florenis 250 in anno, visum fuit Dominio nostro pro comoditate et beneficio studentium vocare huc eximium et prestantem doctorem magistrum Hieronymus de Verona qui conductus fuit per illustrisimum ducem Ferrarie et illic legebat cum florenis IIII^c in anno. Qui quidem magister Hieronymus e vestigio habito praecepto ob eius sinceram devotionem et fidem obedienter se contulit ad presentiam nostri Domini, asserens paratum semper esse obedire cuilibet voluntati nostri Domini, sed instanter supplicabat ut cum gravatus reperiatur numerosa familia et cum tenua facultate dignemur habere rationem rerum suarum privatarum, suppliciter petens quod vel ei detur conditio cum qua sustentare se possit vel permittatur perseverare in lectura sue Ferrarie per aliquod tempus quoniam semper erit paratus parere cuicumque desiderio et mandato nostro. Quamobrem cum non tantum expediat verum necessarium sit eodem tempore providere beneficio Gymnasii nostri Paduani predicti commoditati studentium et etiam dare modum quod suprascriptus magister servire possit qui ob

346

eius exquisitam doctrinam et peritiam adeo gratus est universis studentibus ut magis esse non possit. Iccirco

vadit pars quod auctoritate huius consilii praedictus magister Hironymus de Verona conducatur ad predictam lecturam practice ad secundum scilicet locum in concurrentiam suprascripti magistri Coradini cum salario floreorum trecentorum in anno et ut uterque eorum habeat causam stare contentus nec detur alicui causam se dolendi. Ex nunc

captum sit quod dictus magister Coradinus similiter reducatur ad florenos CCC^{tos} in anno, ita quod in stipendio sint pares. Anno autem futuro fieri postea debeat ballotatio ad dictam lecturam prout observatur de ceteris lecturis rotuli et qui remanserit ad primum locum habeat primum locum et qui ad secundum habeat secundum.

De parte 175

de non 2

non sinceri 5.

215

1487 ottobre 20

Delega al Collegio Veneziano per la condotta di Antonio Corsetti sul diritto canonico con salario massimo di f. 350 e di Paolo Oriani sul diritto civile pomeridiano con salario massimo di f. 250

ASV, SS, 33, c. 121.

Die XX octobris.

[Ser dominicus Mauroceno consiliarius, sapientes consilii, sapientes Terrefirme, excepto ser Vincentius Dandolo.

Gimnasium nostrum Patavinum magnopere indiget aliquo famoso et eccellente doctore ad lecturam iuris canonici loco domini Ioannis Antonii de Sacca qui discessit, que quedam lectura est maximi momenti et importantie, cum maior pars si non omnes ultramontani potissimum studeant ipsi facultati. Et quia in

347

Gymnasio Bononiensi reperitur famosissimus et excelens doctor dominus Antonius Corsetus, qui ibi legit ius canonicum cum ingenti fama et laude, expedit nostro Dominio dare modum habendi prefatum doctorem in dicto Gymnasio nostro Paduano, tam pro comoditate studentium quam pro beneficio Studii. Iccirco

vadit pars quod collegium nostrum habeat libertate practicandi et faciendi praticare predictum doctorem et illum conducendi ad lecturam iuris canonici cum eo stipendio cum quo haberi poterit, non excedendo summam florenorum 350 in anno.

Preterea lectura iuris civilis in vespere, que inter reliquas lecturas ipsius Gymnasii nostri est maximi momenti, iamdudum legitur per substitutumr formam legum et ordinum nostrorum. Et quia dandus est modum habendi ad dictam lecturam aliquem famosum doctorem pro satisfactione studentium, ex nunc

captum sit quod praticari et concludi possit cum prestante et famoso doctore domino Paulo Auriano ut veniat ad dictam lecturam iuris civilis in vespere cum stipendio florenorum ducentorum usque ducentorum quinquaginta, prout melius fieri poterit.

De parte 133

de non 12

non synceri 4.

] Collegio, die 20 novembris.

Dominus Antonius Corsetus conductus fuit ad legendum in Gynasio Patavino per 4^{or} annos et unum de respectu in libertate Domini cum conditionibus contentis in literis superius confectis et annotatis videlicet cum stipendio florenorum CCCL in anno.

] Collegio, die 16 novembris.

Conductus fuit ad legendum ut supra iurem civilem de sero dominus Paulus de Auriani, civis Brixiensis, cum stipendio florenorum ducentorum quinquaginta in anno et ratione anni per annos duos proximos.

1487 ottobre 22

Mandato del Collegio veneziano a Leonardo Grasso per la condotta di Antonio Corsetti al diritto canonico con salario di f. 350.

ASV, CC, 2, c.107v.

Commissio domini Leonardi Grassi.

Leonarde Grasse, committe te itineri et proficiscere Bononiam ubi cum fueris adibis clarum et prestantem doctorem dominum Antonium Corsetum cum quo omni tua prudentia, ingenio et dexteritate dabis operam praticare et concludere ut veniat ad legendum in Gymnasio nostro Paduano ad lecturam iuris cannonici, loco Ioannis de Sacco qui discessit, ut nosci. Eique nostro nomine promittens stipendium florenorum trecentorum usque 350 in anno et ratione anni prout melius facere poteris, declarando nos illius personam habituros esse gratissimam nec dubitare quod eo pacto se habebit in Gymnasio ipso nostro, quod quotidie magis promptiores et propensiores nos reddent ad illius commoda et honores quorum sumus futuri studiosissimi. Que quidem conducta sit per annos 4^{or} proximos futuros de firmo et unum de respectu in libertate nostri Dominii, qua quidem conclusione facta ad nostram redibis presentiam.

1487, die 22 octobris.

1487 ottobre 25

Aumento di salario per il Calfurnio, docente di lingua greca, scilicet latine, che passa da f. 40 a f. 100.

ASV, ST, 10, c. 65v.

Die XXV octobris.

[Ser dominicus Maurocenus consiliarius, sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

Calturnius vir doctus et in explanatione utriusque lingue grece scilicet et latine peritissimus legit in Gymnasio nostro Patavino lecturam rhetorices cum ingenti concursu et satisfactione studentium prout attestantur littere rectorum nostrorum Padue et quia habet tantummodo stipendium florenorum XL^{ta} in anno cum quo nequaquam sustentare se posset et humiliter supplicavit spectabilis rector universitatis artistarum dignemur eidem Calturnio providere ut modum habeat perseverandi in dicta lectura prout universale desiderium studentium et idem supplicari fecerit illa fidelissima comunitas nostra Padue per eius oratorem,

vadit pars quod sicuti idem Calturnius prius habebat florenos XL^{ta}, ita de cetero habeat florenos centum in anno et ratione anni, quo valeat perseverare ad dictam eius lecturam.

De parte 85
de non 25
non sinceri 8.

218

1487 novembre 5

Rispetto dei tempi di pagamento dei salari spettanti ai docenti e al rettore dell'università giurista e sollecito di pagamento degli arretrati.

Ed. parziale: *SI 1550*, c. 86r-v.

219

1487 dicembre 7

Conferma dei privilegi daziari per gli studenti dello Studio di Padova.

Ed. parziale: *SI 1550*, c. 140r-v.

220

1487 dicembre 13

Revoca dell'esenzione dalla concorrenza per Nicoletto Vernia, docente di filosofia naturale ordinaria.

ASV, ST, 10, 69v.

Copia: ASUP, 648, c. 281r.

350

Die XIII decembris.

[Serenissimo princeps, ser Marcus de Pexaro, ser dominicus Maurocenus, ser Ioannes Gabriel, ser Marinus Leono, ser Marinus Venerio, ser Aloysius Vendramino, consilarii; ser Nicolaus Mocenigo, ser Federicus Cornario procurator, ser Petrus de Priolis procurator, set Thomas Trivisano procurator, sapientes consilii; ser Vincencius Dandolo, ser Ieronymus Venerio, ser Ieronymus Bernardo, ser Nicolaus Fuscari, sapientes Terrefirme.

+ Virtute statutorum Gymnasii nostri Patavini, habentes lecturas ordinarias in quacumque facultate teneantur habere concurrentes et eadem hora in concurrentia legere et hoc ut fiant diligentissimi coactique sint studere et ex consequenti satisfactione habeant scholaribus audientibus et quoniam praestans doctor maister Nicolaus Theatino, qui ordinariam habet philosophie sub pretextu quod non habeat concurrentem sibi parem, obtinuit pridem a nostro Dominio litteras per quas ei concessum fuit ut legere possit hora extraordinaria, quo fit quod venit eo modo carere concurrente et minime curat studere fitque negligens cum magna murmuratione scholarium qui ob hanc causam relicto studio venire ad praesentiam nostri Domini et indolentes supplicarunt ut forma et continentia ipsius statutorum super inde loquentium sibi observetur. Providendum est quod huic iusto eorum desiderio fiat satis pro bono illius universitatis. Iccirco

vadit pars quod auctoritate huius consilii scribatur et mandetur rectoribus nostris Padue quod efficiant ut forma dicti statuti in suprascripta parte inviolabiliter observetur mandeturque quod prefactus magister Nicolaus omnino legat in concurrentia cum illo qui pro eis concurrente deputatus est. Et hoc non obstantibus quibuscumque aliis litteris super hac re in contrarium quomodocumque et per quoscumque scriptis quae quo ad hanc partem nullam habeant executionem ac si emanate non essent.

De parte 126.

de no 24

non sinceri 6.

1487 dicembre 31

Norme sul monitoraggio degli aumenti; sospensione delle letture di medicina teorica ordinaria, filosofia e logica previa verifica della loro utilità.

ASV, ST, 9, c. 72v.

Copia: ASUP, 648, cc. 282r e 183r.

MCCCCLXXXVII, die ultimo decembris.

[Ser Federicus Cornarius procurator, ser petrus de Priolis procurator, ser Thomas Trivisanus procurator, ser Philippus Trono, sapientes consilii; ser Baldessar Trivisanus, ser Ieronimus Venerius, ser Ieronimus Bernardo, ser Nicolaus Fuscareno, ser Paulus Vendramino, sapientes Terrefime.

+ Contingit sepe quod doctoribus legentibus in Gymnasio nostro Patavino ob eorum doctrinam salaria augentur et quia positum est in consuetudine quod postmodum vacantibus ipsis doctoribus ab eorum lecturis alii minus sufficientes minusque ad legendum exercitati ob varias praticas et subornatores succedunt iisdem augmentis concessis ut supra precessoribus suis. Que quidem augmenta subreptitie extorquentur ex illa camera nostra absque consensu huius consilii et ea doctores inter se comunicant prout in praticis suis conveniunt, obviandum est huiusmodi inconvenienti detrimentoso non minus illi Gymnasio, quam dicte camere nostre. Iccirco

vadit pars quod omnia augmenta concessa doctoribus legentibus intelligantur traddita personis doctorum non autem lecturis, quibus doctoribus vacantibus eorum augmenta cessent in cameram nostram redeant et, si doctores ea consequi pretenderint, veniant ut decet per idem hostium per quod sui precessores devenere utque presens deliberatio nostra sortiatur singulis annis debitum effectum, ex nunc

statutum sit, quod rectores scolarium teneantur et debeant de tempore in tempus rotulis suis denuntiare nostris rectoribus Padue predicta augmenta vacantia. Quam quidem denuntiatione, si ut supra non fecerint, cadant et cedis de facto intelligantur in penam ducatorum centum pro quolibet vice exigendorum ex propriis eorum bonis iremissibiliter per dictos nostros rectores Padue qui in eadem pena tunc

immediate convertere debeant in cameram illam nostram ipsa augmenta.

Preterea quia per gratiam Domini nostri concessae fuerunt ob merita quorundam doctorum quedam lecture ultra consuetus et numerarias Studii ut pote una extraordinaria thoricæ medicine una in philosophia et est illa quam legit magister Hieronymus Sigismondus et una in logica per quam leguntur opera Entisberi, que quidem lecture, tametsi attenta doctrina ipsorum doctorum, sint utiles Studio pervenientes tam in alios minus sufficetes et minus idoneos prout ex illis practicis et subornationibus contingere solet, essent potius impedimento Gymnasii et damno illius camera nostre quam utilitati, ea propter ne huiusmodi practice et conventiones fiant ac inutiliter salaria ex camera extorqueantur, ex nunc quoque

captum sit quod non legentibus amplius dictis doctoribus deputatis ex gratia ad ipsas lecturas nihil innovetur circa illas, nec innovari possint nisi prius cognitum fuerit per hoc consilium quantum predictæ lecture sint utiles quantumque merentur emolumentum.

De parte 74

de non 3

non sinceri 6.

] Facte fuerunt littere die primo ianuarii.

222

1488 settembre 20

Mandato del Collegio veneziano a Taddeo Dalmario per la condotta di Bartolomeo Sozzini al diritto canonico in primo luogo con salario massimo di f. 800 e di Bulgarino Bulgarini al diritto civile ordinario pomeridiano con salario massimo di f. 400.

ASV, CC, 2, c.124v-125r.

Augustinus Barbadico, dei gratia duca Venetiarum et cetera.

Commissio egregii iuris consulti domini Thadei Dalmario proficiscentis ad conducendum doctores lecturos in Gymnasio Paduano.

Desiderando nui de fornir el Studio Paduano de doctori famosi et excellenti

353

ale lecture vacante in quello et habita per nui informatione dela doctrina et excellentia de molti et tra li altri doi famosissimi et excellentissimi doctori domino Bartholomeo da Succin, quale al presente leze rason civil in el Studio de Pisa et domino Bulgerino leggente hora rason civil in el Studio de Ferrara, habiamo deliberato et cussì comettemo a vui egregio iuris consulto domino Thadeo Dalmario cittadino nostro de Treviso che conferir ne dobiate al'una et l'altra dele sopra cità ove dare fusseno li predicti doctori et praticarete cum quelli de condurli, videlicet domino Bartholomeo da Succin al primo luogo dela ordinaria de rason canonica et domino Bulgarino ala ordinaria de rason civil de sera et ex nunc ve damo facultà de libertà de prometter al ditto domino Bartholomeo ducati 600 fin 650 d'oro al'anno et domino Bulgarino ducati 300 fin a 350 sì como melio far cum la prudentia et dexterità vostra porete et restando d'acordo l'una et l'altro dei predicti del ditto stipendio volemo dobiate concluder et sigilar cum loro et cadauno de loro in bona ventura. Et solicerete la venuta loro a Padoa cum quella più celerità che sia possibile. Nel tratar utramente et predicta predicta usarete ogni dexterità et ambillarete cautamente come recercha la cossa et come in la fede, prudentia et dexterità vostra se confidemo. El tempo utramente per el quale nui desiderassamo fusseno conducti li predicti saria anni sie et se pur vui vedesse la cossa difficile procurate condur li predetti anni 5 over quatuor et se pur facta ogni experientia questo etiam non potesse haver loco vederete de concluder ad minus per anni 3.

Alia commissio secreta ultrascripta domini Thadei Dalmario.

Magister Thadio Dalmario nui te damo libertà per un'altra commissione nostra de prometter ali famosissimi doctori domino Batholomeo da Succin et domino Bulgarino fienda summa de danari contenuti in quella et perchè el potria esser che i dicti over qualcheun de loro non restasse contento de quel stipendio, siamo contentti che si facta prima ogni experientia et efficacissima instantia non potersi concluder cum dicta summa de danari prometter nui possa ac domino Bartholamio Socin ala summa de ducati 800 d'oro l'anno et ad domino Bulgarino d. 400, tamen come predicemo usate prima ogni modo et via possibile da concluder con menor summa et più avantazo nostro che porete essendo certissimi che per la fede

vostra in nui siate per far. Et fiant habere passus nec non provideatur ei de pecuniis equis et uno caballario.

Die XX septembris 1488.

Andreas Quirino, Thomas Lipomano, Marchio Trivisano.

223

1488 ottobre 12

Ridistribuzione di cattedre con lo spostamento di Giovambattista Roselli dal diritto canonico ordinario in primo luogo al diritto civile in primo luogo, l'assegnazione di Antonio Francesco Dottori al diritto canonico in terzo luogo con salario di f. 150 e di Michele Miliaria al diritto civile straordinario; aumento di salario per Antonio Orsato docente di diritto civile straordinario, che passa da f. 125 a f. 150.

ASV, ST, 10, c. 118v.

Copia: ASUP, 648, cc. 291r-292r.

Die XII octobris.

[Sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

Deliberatum fuit per hoc consilium post discessum e Gymnasio nostro Paduano spectabilis doctoris domini Ioanni Campesii ut conducerentur doctores forenses pro maiori commoditate et beneficio studentium et quia id adhuc in fieri nequivit toto anno elapso eximium doctor dominus Iason del Maino solus legit ordinaria iuris civilis verum cum nihilmaius proficuum et utilitatem afferat studentibus quam concurrentia doctorum et propterea appropinquante tempore principii studii admodum expediat sine ulteriori dilatione dare formam et regulam lecturis saltim pro anno futuro quousque aliter provisum fuerit,

vadit pars quod scribatur et declaretur rectoris nostris Padue nos deliberavisse quod pro anno futuro spectabilis doctor dominus Ioannes Baptista Rosello cum salario quod impresentiarum habet legere habeat lecturam iuris civilis quam legebat dominus Ioannes Campesii in concurrentiam spectabilis domini Iasonis de Mayne, remanente tamen eidem domino Ioanni Baptistae Rosello loco et titulo quod impresentiarum habet lecture X iuris canonici, sed ne dominus Antonius Corsetus legens ordinariam iuris canonici non remaneat absque concurrente quod ponatur pro

355

tertio ad dictam lecturam dominus Antonius Franciscus de Doctoribus, qui legere habeat in concurrentia cum salario florenorum CL^{ta} in anno et ratione anni. Verum quia ad lecturam extraordinariam iuris civilis remansit solus dominus Antonius Orsatus quia dominus Paulus Auriano qui erat concurrentes discessit et dicta lectura non sit dimittenda absque concurrente cum sit maximae importantie,

captum sit quod dominus Michael de Miliario legere debeat dictam lecturam extraordinariam iuris civilis cum salario quos prius habere consueverat et quia suprascriptus dominus Antonius Orsatus diu legit ipsam lecturam cum singulari contentamento et satisfactione studentium et habet solum florenos 125 de salario providendumque sit ut conveniens perseverare possit in legendo prout hactenus fecit et etiam attendita dignitate lecture eidem addantur floreni vigintiquinque, ita quod de cetero habeat centum quinquaginta in anno e ratione anni.

De parte 120
de non 2
non sinceri 3.

224

1488 ottobre 12

Concessione di salvacondotto a Pier Francesco della Memoria, docente a Padova, per assicurare il regolare svolgimento delle sue lezioni e l'estinzione dei suoi debiti.

ASV, ST, 10, c. 120r.

Copia: ASUP, 648, c. 293r.

Die XXX octobris.

[Consilarii.

Debitor reperitus eximius doctor dominus Petrus Franciscus de Ravenna, cognominatus a Memoria, legens in Gymnasio nostro Paduano nonnullorum iamque contra eum late fuerunt nonnullae sententiae quibus impossibile prorsus esset posse impresentiarum satisfacere. Quinimmo cogitur latitare nec legere potest cum incommodo non mediocri studentium. Iccirco

356

vadit pars quod auctoritate huius consilii prestetur facultas pretori nostro Padue possendi eidem domino Petro Francisco et eius plegiis pro scriptis hic latis concedere saluumconductum per annum unum proximum, quo interim possit habere modum solvendi et satisfaciendi creditoribus suis.

De parte 71

de non 38

non sinceri 7.

] Facte fuerunt littere potestati Padue die ultimo octobris.

225

1488 novembre 12

Mandato del Collegio veneziano a Leonardo Grasso, rettore dell'università giurista, per la condotta di Giovanni Campeggi al diritto civile ordinario.
ASV, CC, 2, cc. 127v-128r.

|127v|

Commissio spectabilis domini Leonardi Grassi rectoris iuristarum.

Agustinus Barbadico dei gratia dux Venetiarum et cetera comittimus vobis spectabili rectori universitatis iuristarum florentissimi Gymnasii nostri Patavini domino Leonardo Grasso fideli nostro ut quam primum Bononiam vos conferatis et audeatis eximium iuris consultum dominum Ioannem Campeium, cui nostris verbis declarabitis nos ob eius doctrinam, virtutes et clarissimas animi dotes quibus prestat eidem magnopere esse assertos et propterea cum Senatu nostro illum conduxisse ad primam sedem lectionis iuris civilis in predicto Gymnasio nostro cum salario florenorum mille in anno et ratione anni pro annis decem proximis, prout convenit dignitati tanti partiti quantus est iste per nos oblatum et propterea dabitur operam ut quam primum et immediate semota quacumque dilatione ad Gymnasium ipsum nostrum se conferat cum persona sua |128r| tantum pro nunc, quam postea ponere poterit ordinem familie ut illum sequatur: res enim et angustia temporis ut nobis nullam patitur dillationem et propterea utemini omni accurato studio solertia et diligentia vestra, scribimus per alligatas magnifico domino Ioannem Bentivolio ut in

357

hoc negotio, quod admodum nobis cordis est, vobis faveat et auctoritatem qua merito pollet, prestet ut fore indubitatum tenemus. Prefatis igitur literis utemini prout expedire cognoveritis ad votivas executiones huius ordinis nostri.

Lecte in collegio.

Die 12 novembris 1488.

Eidem.

Augustinus Barbadico Dei gratia dux Venetiarum et cetera. Etsi per alligatas comittimus vobis spectabili domini Leonardo Grasso, rectori iuristarum Gymnasii nostri Paduani, ut conducatis nostro nomine eximium doctorem dominum Ioannem Campeium ad legendum ordinariam iuris civilis in dicto Gymnasio nostro cum conditionibus in ipsis nostris libris declaratis pro annis decem, presentibus tamen declaramus quod ipsa conducta non intelligatur pro minori tempore quam pro annis quinque proxime futuris non desinetis tamen elaborare atque omnem operam impendere ut si possibile fuerit sit pro maiori tempore: nam quo illud erit longius, eo gratius sumus habituri.

Lecte in collegio.

Die 13 novembris 1488.

226

1488 novembre 12

Deliberazione di condotta di Giovanni Campegi sul diritto civile ordinario con salario di f. 1000.

ASV, ST, 10, c. 124r.

Copia: ASUP, 648, c. 294r.

Ediz.: DALLA SANTA, *Un episodio della vita universitaria*, p. 255-256.

MCCCCLXXXVIII, die XI novembris.

[Esimius dominus dux, consiliarii, capita de XL^{ta}, sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

+ Cum hisce exactis diebus pervenisset ad notitiam nostri Domini quod dominus Iason de Mayno doctor, qui legebat ordinariam iuris civilis in Gymnasio nostro Patavino, praticabat discedere et hoc tempore, quo iam erat dandum initium

358

legendo, relinquere lecturam preter omnem expectationem nostram et omnium studentium, per rectores nostros Padue cum efficacissimis litteris Domini nostri illi facte fuerunt quecumque exhortationes et persuasiones que possibles fuerunt; et non operantibus huiusmodi persuasionibus, eidem doctori vocato ad pamentiam nostri Domini per serenissimum principem nostrum cum omni gravi, accommodata et dulci forma verborum facta fuit omnis possibilis et conveniens instantia ut velet remanere et servire ad minus pro presenti anno, cum habeat salarium ducatorum VIII^c auri, quod est honorabile et dignum et presertim cum iam factus fuerit rotulum et adventaverit tempus legendi, quo tempore non est conveniens quod doctores legentes discedant, ipse tamen parum estimans persuasiones suprascriptas et promissionem factam et per serenissimum principem de gratia nostra, obstinate perseverat velle discedere, dicens velle ducatos mille in anno, prout ei promittuntur per Florentinos, et aliter nolle remanere. Que omnia, ut clare comprehendi possunt, fiunt tantummodo pro malignando et destruendo Gymnasio nostro, credendo quod pro presenti anno nequeamus nobis providere de aliquo prestante doctore ad dictam lecturam. Ex quo, cum fuerit necessarium requirere intentionem eximii et prestantis doctoris domini Ioannis Campegii, utrum scilicet posset venire ad legendum ut supra, ipse tanquam affectionatissimus et deditissimus status nostri, postposito quocumque partito quod Bononie, in patria sua, habet, libenti animo se optulit venire immediate absque ulla mora, animo vivendi et moriendi sub ditione nostra, dummodo habeat primum locum et salarium quod habebat suprascriptus dominus Iason ex quo alacrius venire possit,

vadit pars quod predictus eximius doctor dominus Ioannes Campegius conducatur ad primum locum lectionis ordinarie iuris civilis cum salario florenorum mille in anno et ratione anni. Que quidem conducta intelligatur per annos quinque ad minus et tantum plus quantum fieri poterit.

De parte 115

de non 3

non sinceri 2.

] Facte fuerunt littere.

1489 maggio 10

Delega al Collegio veneziano per la condotta di Bartolomeo Sozzini sul diritto civile pomeridiano in primo luogo con salario di d. 900.

ASV, SS, 34, c. 23r.

Copia: ASUP, 648, c. 295r.

Die X maii.

[Sapinetes consilii et sapientes Terrefirme.

El Studio de Padoa per el prexente è molto deteriorado a quello el soleva esser per el passato per bon numero de scolari partiti per non haver in rason civil doctori grati ala università de quel Studio et scorando cusì l'ha ogni zorno per pezzorar cun grande iactura de quella terra e dele cose nostre e perché el vien pur dà speranza ala Signora nostra de misser Bortolamio da Succino dandoli il primo luogo dela lection dela sera de raxon civil che è el primo et più famoxo doctor de tutta Italia et vien desiderà e chiamato da tutto quel Studio el qual possandose far el vignisse a questa lectura faria ritornar i scolari partiti che è bon numero con zonta de pur asai nuovi per la grande existimation soa,

l'anderà parte chel sia data libertà al collegio per non perder questa occasion de condur dicto doctor non excedendo el salario de ducati novecento per quel più tempo che haver el se potrà azoché quel Studio possi ritornar su le sue pristine condition.

De parte 122

de non 19

non sinceri 8.

1489 giugno 5

Mancata approvazione del rotulo dei giuristi per l'a.a. 1489-90.

ASV, ST, 10, c. 147r.

Copia: ASUP, 648, c. 296r.

Die quinto iunii.

[Consiliarii, sapientes consilii excepto ser Paulo Barbo, sapientes Terrefirme, excepto ser Bernardo Iustiniani.

Comissi fuerunt, ut ample attestatum fuit Dominio et collegio nostro, in confectione novi rotuli iuristarum complures errores et disordines, non servata forma statutorum nostrorum et quia ex legibus nostris decretum est quod si de mense maii rite ac recte non fuerit dictus rotulus amplius fieri nequeat illo anno, sed stetur super rotulo anni praesenti. Iccirco

vadit pars quod rotulus predictus, uti indebite factus, cassus et iritus maneat ac si factus non fuisset, sed stetur super rotulo anni preteriti usque mensem maii anni futuri iuxta formam et continentiam legum nostrorum.

De parte 83

de non 11

non sinceri 17.

[Facte fuerunt littere Padue.

229

1489 agosto 8

Divieto, valido per tutto l'a.a ad eccezione delle vacanze d'autunno, di abbandonare la didattica per i docenti salariati dello Studio di Padova, almenoché non fossero richiesti da Venezia per occuparsi di affari del governo Veneziano.

ASV, ST, 10, 156v.

Copia: ASUP, 648, c. 297r.

Die octavo augusti.

[Consiliarii, capita de XL^{ta}.

+ Dominium nostrum expedit singulo quoque anno ingentem quantitatem pecuniarium pro tenendo in culmine Gymnasium nostrum Patavinum doctorum famosorum et excellentium pro beneficio et comoditate studentium et pro honore Domini nostri ac Gymnasii predicti. Sed quia de parvo tempore citra inducta est quaedam consuetudo quod quilibet habentes aliquam litem et controversiam

361

tractandam in consilii nostri vocavit prefatos doctores et illos hic Venetiis tenent ad expeditionem ipsarum litium particularium cum damno domini nostri ab salaria ingentia que currunt, absque ullo fructu et detrimento sinistro et murmuratione studentium qui hoc interim tempus suum amittunt, iccirco,

vadit pars quod de cetero neque cum licentia Domini nostri, neque aliter ullo pacto non possit aliquis doctor salariatus legens in Gymnasio nostro predicto illinc discedere pro veniendo huc pro aliqua lite vel causa privata, sub pena amittendi totum salarium unius anni et praeterea ducatorum mille auri, tam doctori venienti, quam illi qui eum vacavet, et demum consiliariis qui litteras vel concessionem faceret, nec permittant presidentes consiliorum nostrorum aliquem doctorem qui, ut supra, venisset loqui ullo pacto, sub poena predicta; et committatur advocatoribus communis ut ordinem hunc diligenter observari faciant exigendo penas ab inobedientibus quarum habeant partem ut de aliis sui officii, non intelligendo tamen in hac strictura comprehendi quando fuerit necessarium habere aliquem doctorem pro rebus publicis status nostri, nec etiam in hac strictura comprehendatur tempus vacationum magnarum, que fuerit tempore autumnii. Nam tunc liceat cuicumque pro arbitrio venire.

De parte 92
de non 29
non sinceri 1.

] Facte fuerunt littere rectoribus Padue die (VIII) suprascripti.

230

1489 agosto 13

Eslusione dei dottori con laurea palatina dalle elezioni per la definizione del rotulo.

ASP, Atti del Consiglio, 40, c. 123.

Copia: ASUP, 648, 62v.

Augustinus Barbadico Dei gratia dux Venetiarum et cetera, nobilibus et sapientibus viris Christophoro Duodo de suo mandato potestati et Thome Lippomano capitaneo Padue et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis

362

affectum. Spectabiles doctores domini Antonius de Tolentino et Pasqualinus de Mastellariis oratores istius nostre fidelissime comunitatis ad conspectum nostri Domini constituti sub modesta reverentique verborum forma nomine antedictae comunitatis infrascriptas fecerunt petitiones ad quorum unamquamque, habita ratione sue in nos integerrime fidei et devotionis respondendum, duximus prout inferius notatum intuebimini: tercio declaraverunt nonnullos scolares esse qui affectantes ballotari ad aliquam lecturam, insigniri se faciunt dignitate doctoratus ab imperatore et ab aliis comunitatibus et equitibus, et hoc doloso medio assecuntur lecturas predictas, et propterea supplicabant de oportuno et salutari remedio. Ad quod eis respondimus et sic in conformitate vobis dicimus et mandamus ut, si de cetero vobis constiterit quemquam scolarium istius Gymnasii nostri accepisse ab imperatore sive a quovis alio comite aut milite insignia doctoratus per fraudem et dolum, ut silicet alicuius desiderii sui compotes evadant, volumus et declaramus ut tales minime admittantur. Quando vero id fecissent ducti necessitate ut evitarent expensas eo quod pauperes et impotentes essent, in hoc casu, modo absit fraus, observetur id quod hactenus fuit observatum.

Data in nostro ducali palatio, die XIII augusti, indictione VII, MCCCCLXXXVIII.

231

1489 settembre 28

Deliberazione di condotta di fra' Valentino da Perugia, OP, sulla metafisica ordinaria.

ASV ST, 10, c. 168v.

Die suprascripto.

[Consiliarii, sapientes consilii excepto ser Paulo Barbo sapientes Terrefirme.

Defuncto superioribus diebus venerabile famosissimo theologo magistro Francisco de Neritone, vacavit et adhuc vacat lectura ordinaria metafisica Studii nostri Paduani quam ipse legebat, quod esse cum non vulgari incomodo illius florentissimi Gymnasii nostri. Cumque sit illi prospiciendum opportune et facta fuerit

363

amplissima fides Dominio nostro de doctrina venerabilis magistri Valentini de Perusio ordini predicatorum qui celebris est et scholaribus gratus expedit absque ulteriori mora prospicere lecture predictae, propterea,

vadit pars quod prefatus magister Valentinus deputetur ad lecturam predictam metafisice cum eodemmet stipendio quod habet eius concurrens magister Antonius Trombeta.

De parte 129

de non 1

non sinceri 3.

] Facte fuerunt litere die suprascripto.

232

1489 ottobre 19

Aumento per Girolamo della Torre, docente di medicina, che passa da f. 300 a f. 400.

ASV, ST, 10, c. 175r.

Copia: ASUP, 648, c. 298r.

MCCCCLXXXVIII die 19 octobris.

[Serenissimus princeps, ser Franciscus Marcello, ser Marinus Leono, ser Sebastianus B. miles, ser dominicus Marino, ser Nicolaus Trivisanus, ser Phiulippus Trono, consiliarii; ser Mafeus Donato, ser Petrus Natalis, ser Alexander Vallerio, capita de XL^{ta}; ser Marcus de Pexaro, ser Thomas Trivisano procurator, ser Franciscus de Priolis, ser Antonius Grimani, ser Leonardus Lauredano, sapientes consilii; ser Ambrosius Contarini, ser Nicolaus Mudacio, ser Lucas Pisani, ser Hieronimus Venerio, ser Nicolaus Foscari, sapientes Terrefirme.

Biennio iam elapso dum prestatissimus et famosus doctor phisicus magister Hieronymus de Verona reperitus Ferrarie ibique publice legere cum provisione ducatorum quingentorum in anno ex deliberatione domini nostri sic requirente et maxima instantia flagitante universitate studentium in Gymnasio nostro Patavino qui cupiebant habere illum ob prestantiam eius doctrine factum fuit sibi preceptum quod

364

relicta ipsa lectura ferrariense omnino veniret Paduam ad legendum in medicinam cui statutum fuit salarium florenorum III^C in anno cum firma duorum annorum et promissione quod finito dicto tempore illi provideretur de convenienti augmento et ita tanquam devotissimus et obsequens venit totoque dicto tempore legit ordinarie in concurrentiam prestantissimi doctoris magistri Corradini cum magna satisfactione et universali contentamento omnium scolarium neque hactenus verbum promovit de alia auctione. Nunc vero profectus ad presentiam Domini explicatisque rationibus et necessitatibus suis instantissime supplicavit ut dicta promissio sibi observetur. Quapropter attento presertim quod ob famam doctrine et praestantie ipse continue sit vocatus et flagitatus ire ad aliena Gymnasia et propterea reperiatur gravatus filiis XII et numerosa familia ita quod non posset hoc modo vivere cum presenti salario,

vadit pars quod auctoritate huius consilii in executionem promissionis ut supra ei facte addantur prefato magistro Hieronymo alii floreni centum in anno, ita quod de cetero habeat florenos IIII^C in anno et ratione anni cum quibus offert se libenter et grato animo lecturarum et perseveraturum in dicto Gynasio.

De parte 140

de non 15

de non sinceri 5.

233

1490 febbraio 3 (1489 mv)

Mandato ai rettori veneziani di Padova di far osservare con assoluta puntualità e rigore le disposizioni vigenti emanate con ducale del 1468 (1467 m.v.), febbraio 24, circa la durata delle vacanze di carnevale e circa l'ammontare della somma massima di d. 20 che gli scolari possono pretendere in tutto dai docenti per festeggiare.

ASP, Ducali, 75, c. 74 v

[Quod scholares non faciant vacationes ultra dies X^m ante quadragesimam.

[Quod doctores non cogantur ad exbursandum pro festivitibus Carnisprivii ultra limitationem.

365

Augustinus Barbadico Dei gratia dux Venetiarum et cetera nobilibus et sapientibus viris Christophoro Duodo de suo mandato potestati et Sebastiano Baduario equiti capitaneo Paduae et successoribus suis fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Pervenit ad aures nostras non sine maximi animi nostri displicentia istos scholares contra bonas consuetudines et ordines ac decreta nostra facere vacationes tempore carnisprivii valde maiores et longiores quam debeant. Non possunt enim, ut scitis, habere vacationes carnispriviales ultra dies decem ante quadragesimam, et tamen fertur iam pluribus diebus, cum adhuc restent viginti dies circiter carnisprivii, ipsos fecisse vacationem predictam. Et ultra hoc intelleximus ipsos scholares velle exigere a doctoribus pro festivitibus fiendis ducatos circiter nonaginta cum eorum gravi iactura, cum tantum ex ordinibus nostris habere debeant florenos viginti. Volentes igitur opportune prospicere et obviare huiusmodi corruptelas, statuimus has dare ad vos mandantes ut non permitatis fieri dictas vacationes ultra X^m dies ut supra, nec etiam sinatis ipsos doctores legentes cogi ad exbursandum pro dictis festivitibus ultra limitationem et continentiam literarum nostrarum super huiusmodi materia emanatarum sub die 24 mensis februarii 1467, quas in omnibus exequi volumus, praecipietisque isti vicecollaterali quod non audeat facere aliquam retentionem super bulletis doctorum pro maiori summa florenorum viginti in totum pro dictis festivitibus sub pena immediate privationis officii sui et camerariis qui retinerent preter suporascriptum ordinem pecunias ipsis doctoribus ducatorum V^c pro quolibet et qualibet vice. Has autem ad successorum memoriam registrari facite.

Data in nostro ducali palatio, die tertio februarii, indictione VIII^a, MCCCCLXXXVIII.

234

1490 marzo 1

Permesso concesso a Giovanni Campeggi, docente salariato dello Studio di Padova per recarsi a Venezia e seguire la causa di Francesco Surian, patrizio veneziano.

366

ASV, ST, 11, c. 4r.
ASUP, 648, c. 299r.

Die primo martii.

[Consilarii.

Quoniam in quadam causa nobilis viri Francisci Ciurano importantissima requisita presesentia egregii et famosi doctoris domini Ioannis de Campegio salariati in Gymnasio nostro Patavino qui illam alias tractavit et disputavit et optime informatus est de qua difficile esset ob illius conditionem alios instruere ne dictus nobilis noster ob prefacti doctoris absentiam aliquod patiatum sinistrum cum iactura facultatis sue,

vadit pars quod dicto domino Ioanni concedatur licentia quod auctoritate huius consilii venire possit ad hanc civitatem nostram stareque per dies quattuor tantum acturus et tractaturus causam predictam non obstante parte in contrarium disponente.

De parte 119

de non 13

non sinceri 2.

235

1490 marzo 18

Mandato del Collegio veneziano a Marco Beaziano per trattare con il governo di Firenze e con Lorenzo de' Medici la partenza di Bartolomeo Sozzini, condotto da Venezia allo Studio di Padova.

ASV, CC, 2, c. 134v-136r.

|134v|

Circumspecto Marco Beatiano secretario nostro profecturo Florentiam, fiat comissio in hac forma.

Marce Beatiane, ut credimus te non latere, conduximus proxime exactis mensibus ad legendum in Gymnasio nostro Patavino cum ingenti et honorabili

367

stipendio spectabilem et clarum iuris consultum dominum Bartholomaeum Sozinum et dum in dies expectaremus eius appulsum ad Studium nostrum predictum, quando scilicet reperiebatur ab omni obligatione, allatus fuit nuntius illum detentum fuisse ex ordine excellentissime comunitatis Florentiae et illic intrusum teneri, quod sane non tantum admirationem verum etiam displicentiam et molestiam nobis attulit singularem, non tantum ob incommoditatem et iactura illius nostri Gymnasii, quae ingens est, verum etiam quia animo revolventes antiquam et diu mutuis ossequis servatam et cultam amicitiam et vetustissimam benivolentiam nostram nequaquam cogitare nedum credere potuissemus quod illa excellentissima comunitas hominibus nostris cum recte dici possint nostri quos ad nostra conduximus stipendia ut fecimus de dicto domino Bartholomaeo, permisisset huiusmodi iniurias inferri indebite preter omnem equitatem^(a) et preter ad quod exposcebat amor noster et nos omni tempore observavimus et observaturique sumus erga quoscumque subditos suos, ut ipsa experientia demonstravit et continue demonstrat: nam et in hac urbe et in universa ditione nostra pari affectu et demonstratione benevolentiae prosecuti semper sumus prosequunturque cives et quoscumque alios subditos illi excellentissime comunitati nec ullum volumus esse discrimen inter eos et proprios nobiles et cives nostros cum sic exigat observationem bonae amicitiae. Cum igitur rem ipsam maximopere existimemus ut merito facere debemus, volumus et imperamus ut e vestigio itineri te committas et cum omni celeritate et festinantia Florentiam te conferas ubi dato ordine audientiae, te conferas ad presentiam illorum excellentissimorum dominorum, quibus post presentatas litteras nostras credenciales | 135r| graviter et prudenter facies nostro nomine salutationes et oblationes generalis et consuetas, postmodum vero accommodate, ut bene confidimus de prudentia et experientia tua, ingredieris materiam pro qua illus te destinavimus et post declaratam admirationem et displicentiam per nos conceptam ob retentionem predicti domini Bartholamaey ob rationes et causas quas succinte superius tetigimus et quas tum iuxta exigentiam materiae dilatabis et amplificaberis, prout tibi tunc videbitur convenire, hortaberis et rogabis excellentias suas ut postquam dictus doctor nostra causa et quidem immerito fuit detentus et passus fuerat ea damna et incommoda

velint efficere ut omnes intelligant, ita etiam nostra intercessione et opera fuisse liberatum et restitutum pristinae libertati quo venire possit ad nobis serviendum in Gymnasio nostro antedicto, iuxta conventiones et obligationes factas, quemadmodum confidimus et indubitatum tenemus sequetur, hoc sane conveniet iustitiae et honestati officio antiquissimae amicitiae nostrae et nobis qui semper in omnem casum aperte demonstravimus quantum apud nos possit intercessio excellentiarum suarum, in quarum complacentiam et gratificationem sepe numero volumus postponere observationem legum et ordinum nostrorum ut sibi satisfaceremus. Erit adeo gratum, acceptum et iucundum ut nihil magis hac tempestate occurrere posset magnificum Laurentium de Medicis ad eius domum visidabit vel ante audientiam publicam vel post, quemadmodum tibi qui super facto eris expedientius et magis ex usu fore videbitur et illi gratius fuerit, cuius magnificentiae presentabis litteras nostras credentiales et cum uberibus, gravibus et affectualibus verbis ei declarabis optimam mentem et dispositionem nostram ac sincerum affectum quo semper prosecuti sumus, prosequimur prosecuturique sumus |135v| eius magnificentiam et omnes res suas et quod omnium honorum, commodorum exabentionis suae semper sumus studiosi non secus ac dilectissimi et charissimi filii, ut non dubitamus quod sepe numero etiam ante antehac intellexit magnificentia sua et facto his verbis quae et fuerit generalia tamen quo fuerint copiosiora et efficaciora, salva tamen semper molestia et decore eo gratiora nobis erint, subiungens et exprimens causam missionis tuae ut scilicet optineas liberationem domini Bartholomaei Sozini iuris consulti, in quo hortaberis et requires nostris verbis eius magnificentiam velit in complacentiam nostram prestare in hac re eius favores quoniam bene scimus quod mediante auctoritate sua, quia merito plurimum pollet, efficiet quod honesti et equi voti nostri compotes evademus, ut fore speramus ob reciprocam benivolentiam et amorem eius magnificentiae erga nos, pro quo quidem effectu liberationis predictae optinendo sedulo et accurate elaborabis et omnem operam impendes nihil possibilis diligentiae omittendo, sic requirente rei importantia quae nobis magis cordi esse requiret. Si tibi pro voto respondebitur et obtinueris liberationem effectualem ipsius domini Bartholomaei cum libertate veniendi ad Gymnasium nostrum, non erit tibi agendum aliud nisi

tantum in agendo gratias uberes et excellentissime comunitati et magnifico Laurentio ut tibi videbitur, convenire et sumpta bona venia una cum ipso doctore redibitis ad presentiam nostram de omnibus occurrentiis bene instructus. Quando autem res haberet in se maiorem difficultatem quantum nobis persuadere possumus, scribes et presto laberis ordinem nostrum, in isto tuo accessu, dabis operam habendi ad te filium predicti domini Bartholamaei, nam expedies ad eum nostrum caballarium, ubi scilicet intelliges eum esse, cum ordine ut e vestigio te repertum, quo summes omnes illas iustificationes [136r] et informationes in hoc negotio quae tibi necessariae videbuntur, in omnibus te gubernabis circumspecte et prudenter prout confidimus de virtute tua, cum vero ad tuum appulsum iam dictus doctor fuisset liberatus et vel ivisset ad legendum Pisas vel illic reperiretur, facies eandem instantiam habendi ipsum doctorem ita ut omnino tecum venire huc ad nos possit.

Dantes tecum equos quatuor et unum cabellarium, expensis nostri Dominii.

Die XVIII martii 1490.

^(a) Così nel testo.

236

1490 aprile 21

Disposizioni per il pagamento di arretrati a Giorlamo da Verona, docente nello Studio di Padova.

ASP, Ducali, 75, c. 86r

[Pro magistro Hieronymo de Verona

Augustinus Barbadico Dei gratia dux Venetiarum etcetera nobilibus et sapientibus viris Melchiori Trivisano de suo mandato potestati et Sebastiano Baduario equiti capitaneo Paduae et successoribus suis fildelibus dilectis salutem et dilectionis affectum.

Eximius ac prestans medicinae doctor magister Hieronymus de Verona fidelissimus noster legens in Gymnasio isto creditor superest istius camerae nostrae bulletarum XI circiter, prout asserit, de ratione servitus^(a) sui preteriti. Et quoniam, sic exposcentibus conditionibus suis, intentio nostra omnino est ut sibi cum aliqua

370

commoditate nostra satisfiat, volumus et vobis mandamus quod ultra bulletas suas ordinarias currentes sibi de tempore in tempus solvendas, quamprimum de presenti ad computum suprascriptarum praeteritarum eidem dari et numerari ex omnibus pecuniis istius nostrae camerae faciatis ducatos centum et postea omni quarto mense successive alios similiter centum usque ad integram predicti servitus^(a) praeteriti satisfactionem; nec id fallat pacto ullo, quoniam ita per nos observari omnino intendimus et volumus.

Data in nostro ducali palatio, die XXI aprilis, indictione VIII^{a(b)}, MCCCCLXXXX.

^(a) Così nel testo. ^(b) Così, mancando ultima unità, per VIII.

237

1490 giugno 16

Delega al Collegio veneziano per la condotta di un docente famoso e forestiero alla lettura di diritto civile ordinario pomeridiano.

ASV, SS, 34, 79v.

Copia: ASUP, 648, 300r.

Die XVI iunii, quia non data in tempore.

[sapientes consilii, sapientes Terrefirme.

Vacante in praesentiarum lectura ordinaria iuris civilis in sero, necesse est pro honore et commodo illius Ginasii nostri, conducere ad illam aliquem excellentem et famosum doctorem. Idcirco

vadit pars quod collegium nostrum habeat libertatem et facultatem practicandi et conducendi ad lecturam suprascriptam aliquem famosum doctorem forinsecum cum illis conditionibus que ipsi collegio convenientes et honeste videbuntur et quicquid in hac materia per collegium deliberabitur sit firmus, ratus et validum proinde ac si per hoc consilium deliberatum fuisset.

De parte 96.

de non 61.

non synceri 8.

1490 giugno 16

Assegnazione di fondi straordinari per il pagamento degli arretrati ai docenti dello Studio di Padova.

ASV, ST, 11, c. 13v.

Copia: ASUP, 648, c. 301r.

Die XVI iunii.

[Sapientes consilii, sapientes Terrefirme.

+ Doctores legentes in Gymnasio nostro Patavino habere debent ratione salariorum libras circiter XIII^M per totum mensem preteritum ,prout ex computo transmisso pro capitaneo Padue particulariter apparet; et quia instantissime efflagitant eorum satisfactionem que plurimis rationibus est fienda,

vadit pars quod auctoritate huius consilii scribatur et mandetur rectoribus nostris Padue dare debeant ex omnibus pecuniis illius camere, ultra bulletas ordinarias que solvuntur de mense in mensem, libras 1500 singulo mense usque ad integram satisfactionem dictorum doctorum, que quidem pecunie eis dentur pro rata crediti uniuscuiusque eorum.

De parte 165.

de non 3

non sinceri 2.

] Facte fuerunt littere.

1490 giugno 22

Proposta di deliberazione non approvata che delegava Ermolao Barbaro, ambasciatore di Venezia a Roma, a condurre Pietro Leoni alla medicina pratica ordinaria presso lo Studio di Padova.

ASV, SS, 34, c. 79v.

Copia: ASUP, 648, c. 302r-v.

Die 22 iunii.

Eo quod non fuit in tempore data.

[Ser Nicolaus Mocenigo, ser Iacobus Leono, ser Marinus Venerio, ser Lucas Geno, ser Antonius Grimani, consilarii; ser Aloysius Barbadico, ser Nicolaus Alberto, ser Bartholomeus Mauro, capita de XLta; ser Federicus Cornarius procurator, ser Marcus de Pesaro, ser dominicus Mauroceno, ser Christoforus Duodo, ser Marcus Bollani, sapientes consilii; ser Ambrogius Contarino, ser Batholomeus Victuri, ser dominicus Trivisano miles, ser Nicolaus Foscari, sapientes Terrefirme.

Sicuti Gynasium nostrum Patavinum semper fuit celeberrimum ac ab hominibus iudicatum quod in unaquaque facultate prestat et superet omnia reliqua Gynasia Italiae, ita Dominium nostrum continue omni studio curavit illud florentissimum et in culmine tenere. Cum autem iampridem per mortem magistri Coradini vacaverit lectura ordinaria practice medicine que necessaria est et utilior omnibus aliis lecturis in medicina, quamquam ab eo tempore citra fuerit omnis diligens cura in conducendo aliquo doctore famoso, nullus tamen reperiri potuit qui prestat in ea facultate possitque esse gratus et satisfacere scolaribus studentibus, preterquam prestantissimus et famosissimus magister Petrus Leono Romae residens, qui ob singularem eius doctrinam universaliter ab omnibus doctoribus laudatur et commendatur ac ab omnibus studentibus maximopere optatur, set cum ex decreto huius consilii fuerit requisitus et petierit salarium ducatorum mille in anno factaque per virum nobilem Dominicum Trivisanum equitem tunc oratorem nostrum omni experientia nullo pacto voluerit prebere aures in conducendo se cum minori summa, res ex necessitate hactenus lapsa est absque alia provisione, que ob defectum doctorum sufficientium minime fieri potuit cum maximo incomodo et detrimento dicti Gymnasii ac murmuratione omnium scolarium. Et quoniam unanimiter et concorditer omnes cupiunt et instantissime flagitant quod praefectus excellens doctor magister Petrus Leono conducatur, qui hoc tempore ut omnes affirmant neminem habet parem, expedit tum pro bono utili et commodi illius Gymnasii tum pro beneficio nostrae civitatis non respicere dictam quantitatem salarii que sit magna, sed omnino conducere ipsum, qui promptus erit cum omnium satisfactione legere sive ordinariam theorice sive ordinariam practice medicine prout sibi ordinabitur,

vadit pars quod auctoritate huius consilii scribatur et mandetur viro nobili Hermolao Barbaro doctori et equiti oratori nostro in Urbe ut denuo omnem possibilem experientiam faciat reducendi salarium predictum ad minorem summam, nihil omitendo quod huic affectui pertineat, et tandem in Dei nomine illum conducat cum eo maiori beneficio Domini nostri quod sibi possibile sit ab illa summa ducatorum mille infra; et quando facta rursus omni experientia nullo modo vellet aliter venire, tunc et eo casu concludat cum dicto salario mille ducatorum firmando et obligando illum per illud longius tempus quod possibile sit ad legendum dictam ordinariam practicae quam postremo legebat magister Coradinus; hac adiuncta obligatione quod quotiens per Dominium nostrum ei precipietur ut veniat ad medicandum in hac urbe nostra, teneatur venire.

De parte 15
de non 19
non sinceri 2.

240

1490 ottobre 21

Istituzione della seconda cattedra di teologia "in via Thomae" e sua assegnazione a maestro Ludovico, OP.

ASV, ST, 11, c. 31r.

Ed.: BROTTO-ZONTA, *La facoltà teologica*, p. 266-267.

Die XXI octobris.

Non data in tempore.

[Sapientes consilii, sapientes Terrefirme.

+ Decretum fuit per istud consilium superiori tempore quod prestans doctor magister Gratia ordinis Minorum legere haberet in Gymnasio nostro Paduanu lecturam theologie, qui eam legit iuxta doctrinam Scoti. Verum quia foret non tantum utile studentibus, verum etiam honorificum ipsi Gymnasio nec non statui nostro religiosissimo et christianissimo, quod etiam doctrina angelici doctoris sancti Thome legatur quando prefatum in predicta scientia theologie consistit fundamentum totius

374

fidei nostre catholice, que si quidem lectio theologie principaliter famosum reddit Gymnasium parisinum, et adeuntes presentiam nostri collegii spectabilis rector artistarum cum bona quantitate scolarium idem instanter petierit,

vadit pars quod prestans doctor magister Ludovicus ordinis Predicatorum, qui in presentiarum legit ordinariam philosophie in Gymnasio Ferrariensi, conducatur ad legendum theologiam iuxta doctrinam sancti Thome cum eodemmet salario, modis et conditionibus cum quibus legit superscriptus magister Gratia, quod quidem salarium est florenorum sexaginta in anno.

De parte 149

ne non 3

non sinceri 0.

] Facte littere rectoribus Padue.

241

1491 gennaio 16 [1490 mv]

Risposta del Collegio veneziano al capitano di Padova, con dichiarazione che maestro Pietro Leoni è stato condotto dal Senato con salario di d. 1000 (a soldi 124 per ducato) e ordine di procedere di conseguenza ai mandati di pagamento periodici al docente.

ASP, Ducali, 75, c. 84 v.

[Pro domino magistro Petro Leono.

Augustinus Barbadico Dei gratia dux Venetiarum et cetera nobili et sapienti viro Sebastiano Baduario de suo mandato capitaneo Paduae fideli dilecto salutem et dilectionis affectum.

Accepimus litteras vestras et vidimus quae scripsistis de hesitatione quam habetis circa bulletas prestantissimi doctoris domini magistri Petri Leono. Unde respondentibus vobis cum universo collegio nostro dicimus et declaramus eius conductam intelligi et in effectu esse ducatorum mille auri ad soldos <centum>vigintiquatuor pro ducato sicque levare facietis eius bulletas et fieri solutiones de tempore in tempus absque omni omnino dubitatione, hesitatione vel

375

contradictione, quoniam, cum aliter concludi nequeat eius conducta, haec fuit et est intentio et deliberatio senatus nostri.

Data in nostro ducali palatio die XVI ianuarii, indictione VIII^m, MCCCCLXXX^{mo}.

242

1491 marzo 3

Delega al Collegio per la condotta di Antonio Palmieri al diritto civile pomeridiano con salario di f. 600 pari a d. 484.

ASV, SS, 34, c. 98r.

Copia: ASUP, 648, 315r-316r.

MCCCCLXXXI, die III martii.

[Ser Federicus Cornario procurator, ser dominicus Mauroceno, ser Petrus de Priolis procurator, sapientes consilii; ser Ambrogius Contareno, ser Antonius Trono, sapientes Terrefirme.

+ Lectio iuris civilis de sero ex importantioribus lectionibus que leguntur in Gymnasio nostro Patavino maxopere indiget aliquo prestante doctore, cum iam plures menses vacet. Et quoniam reperitur Neapoli famosum doctor dominus Antonius de Palmeriis qui, quantum scribunt et affirmant suis litteris nostri rectores Padue fuisse, certificatus est aptissimus et sufficientissimus ad dictam dictam lecturam, expedit commodo et beneficio tam Domini nostri quam studentium dare operam habendi practicam excellentem doctorem cum eo salario quod conveniens est, non obstante quod ipse dicat omnino velle ducatos sexentos auri in anno. Iccirco

vadit pars quod auctoritate huius consilii per collegium nostrum praticari possit cum predicto domino Antonio de Palmeriis sive cum eius nuntio hic existente et concludi quod venire habeat ad dictam lecturam cum eo maiori avantage nostri Domini quod possibile sit usque ad summam florenorum sexentorum de camera in anno et ratione anni, qui sunt ducati quadringenti octoginta quatuor in anno. Que quidem conducta intelligatur per annos tres de firmo et unum de respectu in libertate nostri Domini. Predictus autem doctor habere debeat eius locum in collegio quem habebat eius precessor, videlicet qui prius legebat suprascriptam lectionem.

376

De parte 146
de non 8
non sinceri 5.

243

1491 aprile 12

Aumento di salario per Giovanni dall'Aquila, docente di medicina teorica ordinaria, che passa da f. 450 a f. 500 e Antonio Corsetti, docente di diritto canonico ordinario in primo luogo, che passa da f. 350 a f. 400.

ASV, ST, 11, c. 60r.

Copia: ASUP, 648, c. 318r.

MCCCLXXXI, die XII aprilis.

[Sapientes consilii et sapientes Terrefirme.

Mortem nuper obiit clarissimus doctor magister Petrus Rochabonella, qui in Gymnasio nostro Patavino legebat primam ordinariam theorice medicine et in eius concurrentia legebat praestantissimus et famosissimus doctor magister Ioannes de Aquila qui in illo Studio legit ultra decennium cun universalis omnium satisfactione et comendatione; et quia ipse magister Ioannes complevit tempus firme sue atque sine obligatione et petit ei provideri de convenienti salario ut comode cum familia sua quam habet numerosam vivere possit, affirmans quod, nisi ei convenienter provideatur, deserere omnino coetur Gymnasium nostrum predictum sitque ob eius singularem doctrinam exaudiendus,

vadit pars quod eidem magistro Ioanni, qui impresentiarum habet de salario florenos 450 in anno, auctoritate huius concilii addantur alii floreni 100 ita ut in futurum habeat florenos 550 in anno et ratione anni prout habebat Rochabonella defunctus, hac tamen expressa declaratione quod intelligatur firmatus per annos quatuor proxime futuros conditionibus praedictis. Preterea eximio doctori domino Antonio Corseto qui legit primam lectionem ordinariam iuris canonici et in ea excellit ac pollet estque gratissimus omnibus scolaribus, similiterque et ipse complevit tempus firme sue et omnino vult discedere nisi ei provideatur ad salarium

377

florenorum 350 in anni quod habet impresentiarum, addantur alii floreni 50, ita quod de cetero habeat floreni 400 in anno et ratione anni ut convenienter et comode vivere possit, cum conditione et declaratione suprascripta, videlicet quod intelligatur firmatus per annos quatuor proximos futuros dictis conditionibus.

De parte 127
de non 10
non sinceri 3.

244

1491 aprile 20

Aumento per Nicoletto Vernia, docente di filosofia ordinaria, che passa da f. 325 a f. 365; Pietro Trapolin, docente di filosofia ordinaria, che passa da f. 112 a f. 137; Giovanni da Schio, docente di medicina straordinaria, che passa da f. 50 a f. 75.

ASV, ST, 11, c. 62v.
Copia: ASUP, 648, cc. 319-320r.

Die XX aprilis. Non data in tempore.

[Sapientes consilii. Sapientes Terrefirme.

+ Servivit iamdiu nostro Dominio in legendo in Gymnasio nostro Paduano summa fide, sufficientia et contentamento scolarium eximius et prestans doctor magister Nicoletus, qui habet lecturam ordinariam philosophie cum salario florenorum trecentorum vigintiquinque in anno, etsi sepenumero per Dominium nostrum cum collegio promissum ei fuerit augmentum; impresentiarum autem summa cum instantia supplicavit sibi provideri quo contentus perseverare possit in eius fideli obsequio. Et quia doctrina et diutium obsequium predicti doctoris merentur aliquam exauditionem a statu nostro,